TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

ATA DA 69ª SESSÃO, EM 18 DE SETEMBRO DE 2019

SESSÃO ORDINÁRIA

Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador Gilberto
Ferreira. Secretariada pela Doutora Danielle Cidade Morgado
Maemura, nos termos do art. 39, inciso I, do Regulamento da
Secretaria deste Tribunal. Presentes os Senhores Julgadores: Jean
Carlo Leeck, Desembargador Federal Luiz Fernando Wowk
Penteado, Rogério de Assis, Carlos Alberto Costa Ritzmann e
Roberto Ribas Tavarnaro - Substituto em exercício. Ausência
justificada do Excelentíssimo Senhor Desembargador Tito Campos
de Paula, nos moldes do artigo 72, parágrafo único do RITREPR.
Presente a Procuradora Regional Eleitoral, Eloísa Helena Machado.
Às catorze horas foi aberta a Sessão.

Ao início, o Excelentíssimo Senhor Presidente saudou todos os
presentes, e consignou especial cumprimento ao Excelentíssimo
Senhor Juiz Roberto Ribas Tavarnaro pela atuação como Membro
Substituto da Corte, e a Excelentíssima Senhora Doutora Eloisa
Helena Machado em face da palestra que proferiu no dia
17/09/2019, perante o Tribunal Superior Eleitoral, sobre cuidados
com a segurança da informação.

J U L G A M E N T O S

RECURSO CRIMINAL Nº 19-22.2018.6.16.0066
ORIGEM: MARINGÁ-PR (66ª ZONA ELEITORAL - MARINGÁ)
RELATORA ORIGINÁRIA: DRA. GRACIANE APARECIDA DO VALLE
LEMOS
REDATOR DESIGNADO: DR. JEAN CARLO LEECK
REVISOR: DR. JEAN CARLO LEECK
RECORRENTE: WALDEIR DE JESUS LOBIANCO
DEFENSORA DATIVA: CAMILE BANDEIRA HENEQUIM
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
Decisão: Por maioria de votos a Corte conheceu do recurso para, à
unanimidade, dar-lhe provimento parcial, com a redução da pena
de multa e exclusão, de ofício, da condenação em custas
processuais e, por maioria de votos, rever a dosimetria da pena
privativa de liberdade, nos termos do voto do Redator Designado -
Juiz Jean Carlo Leeck, ficando vencida, nesta parte, a Relatora
Originária - Juíza Graciane Aparecida do Valle Lemos.

RECURSO CRIMINAL Nº 86-35.2017.6.16.0126
ORIGEM: CAFELÂNDIA-PR (126ª ZONA ELEITORAL - CORBÉLIA)

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AtaO069-2019                                                                                                      2

RELATOR: DR. JEAN CARLO LEECK
REVISOR: DES. LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO
RECORRENTE: ANTONIO PEREIRA PINTO
ADVOGADO: NELSON TAVARES
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
Julgamento suspenso face PEDIDO DE VISTA do Juiz Carlos Alberto
Costa Ritzmann, para o dia 24.09.2019. Votou o Relator pelo
provimento do Recurso, sendo acompanhado, em seu voto, pelo
Desembargador Luiz Fernando Wowk Penteado e Juiz Rogério de
Assis.

PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602735-74.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DR. JEAN CARLO LEECK
REQUERENTE: ALESSANDRO ADELINO OTTO
ADVOGADO: LUIZ GUSTAVO DE ANDRADE
ADVOGADO: FERNANDO TOSI YOKOYAMA
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com
ressalvas, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602741-81.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DR. JEAN CARLO LEECK
REQUERENTE: GIANNI CAROLINE BROETTO RAINI
ADVOGADO: LUIZ GUSTAVO DE ANDRADE
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO ZORNIG FILHO
ADVOGADO: VALMOR ANTONIO PADILHA FILHO
ADVOGADO: DANIEL MEDEIROS TEIXEIRA
ADVOGADO: MARCO AURELIO PEREIRA MACHADO
ADVOGADA: MIRIAM CIPRIANI GOMES
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com
ressalvas, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602734-89.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DR. JEAN CARLO LEECK
REQUERENTE: ARISTIDES LEO PARDO
ADVOGADO: LUIZ GUSTAVO DE ANDRADE
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO ZORNIG FILHO
ADVOGADO: VALMOR ANTONIO PADILHA FILHO
ADVOGADO: DANIEL MEDEIROS TEIXEIRA
ADVOGADO: MARCO AURELIO PEREIRA MACHADO
ADVOGADA: MIRIAM CIPRIANI GOMES
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com
ressalvas, nos termos do voto do Relator.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AtaO069-2019                                                                                                      3

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602742-66.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DR. JEAN CARLO LEECK
REQUERENTE: ROSANGELA DE LIMA
ADVOGADO: LUIZ GUSTAVO DE ANDRADE
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO ZORNIG FILHO
ADVOGADO: VALMOR ANTONIO PADILHA FILHO
ADVOGADO: DANIEL MEDEIROS TEIXEIRA
ADVOGADO: MARCO AURELIO PEREIRA MACHADO
ADVOGADA: MIRIAM CIPRIANI GOMES
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com
ressalvas, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0603833-94.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DR. JEAN CARLO LEECK
REQUERENTE: DALVA ARAUJO GONCALVES
ADVOGADA: DALVA ARAUJO GONCALVES
ADVOGADO: ANTONIO MARCOS PEREIRA DOS SANTOS
ADVOGADO: EDERSON RICCI BONFIM
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte desaprovou as contas,
nos termos do voto do Relator. Manifestação oral do Ministério
Público Eleitoral.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602731-37.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DR. JEAN CARLO LEECK
REQUERENTE: JOAO PAULO FELIX GILINI
ADVOGADO: LUIZ GUSTAVO DE ANDRADE
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO ZORNIG FILHO
ADVOGADO: VALMOR ANTONIO PADILHA FILHO
ADVOGADO: GABRIEL RICARDO BORA
ADVOGADO: MARCUS VINICIUS SIQUEIRA GOMES
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com
ressalvas, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0603075-18.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DR. JEAN CARLO LEECK
REQUERENTE: LUIZ EDUARDO FRANCO DE ANDRADE
ADVOGADO: MARINHO SILVA NETO
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte desaprovou as contas,
nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0603179-10.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DES. LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO
REQUERENTE: CLEYTON SERAFIM DOS REIS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AtaO069-2019                                                                                                      4

ADVOGADO: BRUNO CESAR DESCHAMPS MEIRINHO
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com
ressalvas, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602244-67.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DES. LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO
REQUERENTE: EDSON LUIS BEUREN
ADVOGADO: LUIZ EDUARDO PECCININ
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com
ressalvas, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602778-11.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DES. LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO
REQUERENTE: DAMAREIS CARLOS LAURINDO DA SILVA
ADVOGADO: MAURICIO VITOR LEONE DE SOUZA
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com
ressalvas, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602537-37.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DES. LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO
REQUERENTE: JOSIENE CRUZ
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO CASAGRANDE PEREIRA
ADVOGADO: LUIZ EDUARDO PECCININ
ADVOGADO: PAULO HENRIQUE GOLAMBIUK
ADVOGADA: MAITE CHAVES NAKAD MARREZ
ADVOGADA: RAFAELE BALBINOTTE WINCARDT
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, nos
termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602707-09.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR ORIGINÁRIO: DES. LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO
REDATOR DESIGNADO: DR. ROGÉRIO DE ASSIS
REQUERENTE: NAIR TARTARI
ADVOGADO: ALESSANDRO PANASOLO
Decisão: Por maioria de votos, a Corte desaprovou as contas
apresentadas, nos termos do voto do Redator Designado, Rogério
de Assis. Vencido o Relator que votou pela aprovação das contas,
com ressalvas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0603176-55.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DES. LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO
REQUERENTE: LUIZ MARCELO CARDOSO
ADVOGADO: BRUNO CESAR DESCHAMPS MEIRINHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AtaO069-2019                                                                                                      5

Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com
ressalvas, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0603178-25.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DES. LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO
REQUERENTE: DOUGLAS WILLIAM GONCALVES REZENDE
ADVOGADO: BRUNO CESAR DESCHAMPS MEIRINHO
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com
ressalvas, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602447-29.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DES. LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO
REQUERENTE: LUCILDO TEODORO
ADVOGADO: BRUNO CESAR DESCHAMPS MEIRINHO
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com
ressalvas, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602231-68.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DES. LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO
REQUERENTE: ANA PAULA PELLEGRINELLO
ADVOGADO: LUCAS BESSONI COUTINHO DE MAGALHAES
ADVOGADO: PAULO AUGUSTO FERNANDES FORTES
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com
ressalvas, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602592-85.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DES. LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO
REQUERENTE: ANGELA DE SOUZA GOUVEIA
ADVOGADO: FERNANDO TOSI YOKOYAMA
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com
ressalvas, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0603838-19.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DES. LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO
REQUERENTE: GUARACI ALMEIDA RIBAS
ADVOGADA: JULIANA LUIZA MULLER
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte julgou não prestadas as
contas apresentadas, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0603159-19.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DES. LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO
REQUERENTE: JUCINEIA BENEDITA FRANCISCO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AtaO069-2019                                                                                                      6

ADVOGADO: BRUNO CESAR DESCHAMPS MEIRINHO
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com
ressalvas, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0603852-03.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DR. ROGERIO DE ASSIS
REQUERENTE: MARGARIDA MARIA SINGER
ADVOGADO: DIEGO CAETANO DA SILVA CAMPOS
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com
ressalvas, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602798-02.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DR. ROGERIO DE ASSIS
REQUERENTE: ALEXANDRE MENEGUSSO
ADVOGADO: JOSE ARI NUNES
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte desaprovou as contas
apresentadas, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0603015-45.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DR. CARLOS ALBERTO COSTA RITZMANN
REQUERENTE: ADEMIR MANES
ADVOGADA: MARIANNA DIEGUES GUIDINI
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte julgou não prestadas as
contas apresentadas, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602514-91.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DR. CARLOS ALBERTO COSTA RITZMANN
REQUERENTE: DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO
ADVOGADO: JOÃO LIBERATI JUNIOR
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com
ressalvas, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0603283-02.2018.6.16.0000
PROCEDENCIA: CURITIBA- PR
RELATOR: DR. CARLOS ALBERTO COSTA RITZMANN
REQUERENTE: AGUINALDO ALCANTARA DA SILVA
ADVOGADO: ROOSEVELT ARRAES
ADVOGADO: LUIZ GUSTAVO DE ANDRADE
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com
ressalvas, nos termos do voto do Relator.

Feito adiado em face de deferimento de pedido da parte neste
sentido, para o dia 30.09.2019: PETIÇÃO Nº 0600145-
90.2019.6.16.0000

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AtaO069-2019                                                                                                      7

O Excelentíssimo Senhor Presidente agradeceu a presença de
todos e designou o dia 23 de setembro, às catorze horas, para a
realização da próxima Sessão Ordinária.

Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e dez minutos, foi
encerrada a Sessão. E, para constar, eu
                                    Danielle Cidade Morgado Maemura,
Secretária, lavrei a presente Ata que vai assinada pelo Senhor
Presidente deste Tribunal.

Curitiba, 18 de setembro de 2019.

GILBERTO FERREIRA
Presidente